Eos etiam a crimen falsitatis non reputamus immunes, qui
contra constitutionem nostram scienter literas nō de nostra
vel bullatoris nostri manu recipiunt. Illos quoque qui acce-
dentes ad bullæ falsas literas cautè proiciunt, ut de vera bulla
cum alijs ligillentur. Sed haec duas species falsitatis non possunt
facile comprehendēti, nisi vel in modo dictaminis, vel in forma
scripturæ, vel qualitate chartæ falsitas cognoscatur. In ceteris
autem diligēs indagator falsitatem poterit intueri, vel in ad-
iunctione filiorū, vel in collatione bullæ, vel motione vel ob-
tusione, præsertim si bulla nō sit æqualis, sed alicubi magis tu-
midæ, & alibi magis deprecta.

Idem Attinacæ, episcopo.

*Falso sunt literæ Papales, in quibus episcopus vocatur filius,
vel inferior frater, vel mihi scribitur in plurali.* Cap. vi.

Quam graui pœna subiaceat: & infra. Nos vero literas
quæ tibi sub nostro nomine præsentata fuerunt, diligen-
tius intuentes, in eis tam in continentia, quam in di-
z iii flamine

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xx.

Etamine deprehendimus falsitatem, ac in hoc sumus admitti, quia tu tales literas à nobis credideras emanasse: Cùm scire debes apost. sed consuetudinem in suis literis hanc tenere, ut patriarchas, archiepiscopos, episcopos, fratres: ceteros autem reges, principes, vel alios cuiuscumque ordinis, filios in nostris literis appellemus. Et cùm vni tantum persona nostra litera diriguntur, nunquam ei loquimur in plurali, vt vos siue veller, & his similia in ipsius literis apponamus. In falsis autem literis tibi presentatis in salutatione dilectio in Christo filio vocabis: cum in literis quas aliquando tibi transmisimus, te videre potuerit à nobis fratrem venerabilem appellatum. Propter quod sic literas apost. studeas intueri, tam in bullâ, filio & charta, quam in stylo, quod veras pro falsis, vel falsas pro veris modo aliquo non admittas.

Idem.

Qui per se vel per alios literas Papae falsant, excommunicati sunt cum suis fautoribus, & clericis officiis & beneficiis priuatis sunt, & degradandi & tradendi curiae seculari, per quam laicus legitime punitur. Qui verò falsis literis vniuersit, si clericus est, officiis & beneficio priuatur: si laicus, excommunicatus est. hoc dicit.

Capitulum septimum.

Ad falsiorum confundendam malitiam: & infra. De com-
muni fratum nostrorum consilio duximus statuendum,
vt qui literis nostris vti voluerint, eas primo diligenter exami-
nent: quoniam si falsis literis se vlos dixerint ignoranter, eorum
fera pénitentia evitare nequibit pénas inferius annota-
tas.* Non enim omnes falsarios literarum nostrarum, qui pec-
cato vel alios vitium falsitatis exercet, cum fautoribus & defen-
soriis suis anathematis vinculo decernimus iudicatos: sta-
tuenter ut clerici qui falsarii fuerint deprehensi, omnibus of-
ficiis & beneficiis ecclesiasticis perpetuo sint priuati, quod
qui per se falsitatis vitium exerguerint, postquam per eccl-
esiasticum iudicem fuerint degradati, seculari potestati trada-
tur, secundum constitutiones legitimas puniendi per quam &
laici qui fuerint de falsitate convicti, legitime puniuntur. Qui
verò sub nomine nostro literis falsis vniuersit, si clerici fuerint,
officiis & beneficiis ecclesiasticis spoliuntur. Si laici, tamdu-
mancant excommunicationi subiecti, donec satisfaciant com-
petenter, ita tamen vt in istis & in illis malitia grauissima quam
negligentia puniatur, quod & de his qui falsas literas impe-
rant, statuimus obseruandum.

Idem.

Nem

De sortilegiis.

364

Non presumitur quis falsare literas de simplici inslita: nec pu-
nitur, si hoc compereo desideris illis vti.

Capitulum viii.

Accedens: & infra. Fraternitati tua mandamus, quatenus
de simili inslita formam habeant, cum profumi non debeat
quod pro talibus literis, quae pollunt facile obtineri, fraudem
quis comiserit falsitatis: nec literis vti est postquam eas fal-
sas esse cognovit, tu ei officium beneficiumque restituens, ip-
sum super hoc vterius non molester,

Idem.

Propter paucarum literarum rafraam in loco non suspello, re-
scriptum non probatio falsum.

Capitulum ix.

Ex conscientia: & infra. Verum literas ipsas que redargu-
erent falsitatis, diligentius intuentes, nullum in eis fal-
sitate signum, vel suspicionis inuenimus, nisi paucarum literarum
ruris, que nequaquam sapientis animum in dubitatione ver-
tere debuerunt: vnde si vobis constiterit praedictu R. obliga-
se se sub periculo causa, quod literas illas falsas esse probaret
cum quilibet ad renunciandum iuri suo liberam habeat fa-
cilitatem, ipsi R. super dicta ecclesia silentium imponatis.

De sortilegiis.

Tit.xxj.

Ex poenitentiali Theodori.

Sortilegia pro furtis inveniendis, vel diuinationibus faciendis
probabenim, & contra facientibus pena imponitur.

Cap. i.

Si tabulis vel codicibus aut aliis sorte farta non
sunt requirenda, nec diuinationes aliquas in ali-
quibus rebus quis obseruare prasumat. Qui autem
contra fecerit, quadraginta dies poeniteat.

Alexander.iiij. Granden patriarche.

Presbyter qui per inspectionem Astrolabi farta requirit, ad-
tempus suspenditur ab altaris ministerio. Ita communiter summa-
tur: sed in veritate hac summatio non est indistincte vera, quia a-
crius potest puniri.

Capitulum ii.

Ex tuarum tenore literarum accepimus, quod V. presby-
ter cum quodam infami ad priuatum locum accedit, non
ea intentione vocaret demonium, sed vt inspectione astro-
labij furtum cuiusdam ecclesie posset recuperari. Verum li-
terat ex bono zelo & simplicitate se fecisse proponat, id ta-
men grauissimum fuit, & non modicam inde maculam peccati
contraxit: & infra. Mandamus, quatenus talē ei pro expia-

7 iiiij tione

Decretalium Gregorij Lib.v.Tit.xxij.

tione illius delicti penitentia imponas, quod per annum & amplius, si tibi visum fuerit, eu ab altaris ministerio precipias abstinere, & extunc liberum sit ei exercere officium facerdotis.

Honorius tertius capitulo Luceñ.

Non solum electio per sortes fieri non debet, sed etiam electiones compromissariorum per sortes assumi non debent. *Cap.iii.*

Ecclæsa vestra episcopo destituta, vos cōuenientes in vnu, ex de futuri tractaretis electione pontificis, vnum elegitis ex vobis per sortem, qui tres authoritate vestra elegit, per quos vice omnium Lucan, puidetur ecclesia de pastore: quorum duo tertium magistrum R. scilicet elegerit: quod exprefse licebat eisdem secundum traditam à vobis omnibus potestate. Procuratoribus igitur vestris super his in nostra presentia constitutis, nos tali examinato processu, licet nota non carcat, quinimo multa reprehensione sit dignum, quod fors in talibus integuenit: & infra. Electionem celebratam de ipso ad gratiam confirmationis admittimus, fortis vsum in electionibus perpetua prohibitione dannantes.

De collusione detergenda. Tit.xxij.

Gregorius vniuersitatis episcopis de Corin.

Accusatore deficiente ab accusatione, post index ex officio suo inquirere super crimen illato. *Capitulum.i.*

Scripta, f. v. relegentes, agnouimus quod hi qui cātra Hadrianum episcopum aliqua dixerat, modo cum eodem in amicitiam conuenienter: & infra. Quia vero nūciati facinoris qualitas nos vehementer impellit, vt ea que audivimus, dissimulare nullatenus debeamus, præsternit cū accusatores & accusatum inter se fecisse gratia indicaueritis: hoc neccelle est subtilius perscrutari, ne forte nō ex charitate, sed ex premio eorum sit concordia comparata.

Idem,

Deficiente accusatore & accusato index prosequitur.

Capitulum.ii.

Crimina semel auditæ. Gregorius indiscessu nullo modo præteribat, etiam si accusatus cum accusatore in gratiam redisset.

Alexander.iii. Noruicen. episcopo.

Colludens in causa beneficii, priuari debet beneficio. *Cap.iii.*

Avidiuimus vique adeo clericorum malitiam excrescere, vt interdum inter se collusione facta super beneficium quz possident,

De delictis puerorum.

365

possident, se sustineat ab aliis molestari, & postea ut queritio cedatur: & uidem clerici, qui beneficia quiete possident, quæ nomine transactionis soluunt alii de ipsius beneficis annuam pensionem, ut post mortem eorum in beneficis illis super quibus est collusio facta, ius sibi valeant vindicare. Vnde tibi mandamus, quatenus uos clericos tuos iurisdictionis per collusionem huiusmodi fraudem legitime tibi constitutis commissari, eos beneficis super quibus collusum fuerit, non differas perpetuo spoliare: quia latit es indignum, si fraus & dolus quo in prædictum tuum iuris & aliorum nituntur committere, in eorum non redundarent in commodum & iacturam.

Gregorius nonus Baren. archiepiscopo, & fratri Joseph monacho Floren.

Adsalatio de criminibus illatis per collusionem falla, non impedit facultatem iterum accusandi & inquirendi de illis criminibus.

Capitulum.iii.

In tantum clamor qui ascendit contra Acherontinū archiepiscopū, inualescit, quod disimulare ipsum vterius sine scandalo non valens, nec sine periculo tolerare: & infra. Licet autem sed apollo, frequentibus clamoribus excitata, inquisitionem quorundam excessuum suorum duxerit committendam, propter tergiuerationes tamen ipsius (ut dicitur) eodem cum inquisitoribus & examinatoribus colludente, nec non corrupti testibus & inquisitoribus, ac examinatoribus si prædicti, non solum prædicti excessus remanserunt hastenus incorrecti, verum etiam peiora prioribus committere non expauit: & infra. Discre. v. mandamus, quatenus si de huiusmodi collusione ac corruptione cōsideriter ex integro super premisis & aliis, aliquin super nobis duntaxat inquiratis, que videritis inquirenda.

De delictis puerorum. Tit.xxij.

Gregorius nonus.

Impuberes postea vitium carnium delinquere possunt, puniuntur tamen matius quam adulti. *Capitulum.i.*

Per veris grandisculis peccatum nolunt attribuere quidam, nisi ab annis xiii. cum pubescere coepire. Quod merito crederemus si nulla essent peccata, nūi que membris genitalibus admittuntur. Quis vero audeat affirmare furtū, mendacia, & periuria, non esse peccata? At his plena est pueriliæ artæ, quæ in eis non ita ut in maioribus punienda videantur.

Alexander.

Decretaliū Gregorij Lib.v. Tit.xxiiij.& xxv.

Alexander.iii. Hermoñ. episcopo.

Puer non debet ita seuerē puniri sicut maior, nec pater ex delicto filii impuberis tenetur. *Capitulum ii.*

R Eferente nobis H. intelleximus, quod cum N. filius eius decennis cum aliis pueris sagittaret, quidam nepos eiusdem H. sagitta percussus interiit: quod idem filius eius cum inter alios luderet, fortuito casu dicitur peregit. propter quod abbas sancti Remigii à prefato H. secundum consuetudinem illius terræ c. solidos instantius requirebat: & infra. Vnde quoniam in pueris relinqui solet inultū, quod in aliis provocatiōris etatis humanæ leges dicunt seuerius corrīgendum: mandamus, quatenus si cōsideriter filium prædicti H. intra xxiiij. etatis sue annum eundem excessum commissile, memoratum abbatem mones & compellas, ut ab eodem H. prædictos. c. solidos propter illam consuetudinem non exigat, nec ab ipso pro temporali pena requirat.

De cleroce venatore. xxiiij.

Ex concilio Aurelianeh.

Clerico prohibetur venatio, & contumaciam facienti pena imponitur: hoc dieit cum sequent. *Capitulum i.*

E Pilcopum, presbyterum aut diaconum, canes, aut accipitres, aut huiusmodi ad venandum habere non licet. Quod si quis talium personarum in hac voluptate sepius detentus fuerit, si episcopus est, tribus mēsus a communione: si presbyter, duabus: si diaconus, ab omni officio suspendatur.

Ex eodem.

Summatum est sup. cap. prox. *Capitulum ii.*

* Alias,
vagatio-
nes.

O Mnis servis dei, venationes & sylviaticas fatigationes* cū canib, & accipitres aut falcones interdicuntur.

De cleroce percussore. Tit. xxv.

Ex concilio Agathen.

Clericus sepe alium peremtens, & monitus non desistens, depen-
dendus est. *Capitulum i.*

S I quis in aliquo gradu sacro percussor exciterit, corripiatur a crimen: & si non emendauerit, deponatur.

Gregorius Carentinen. episcopo.

Duoibus mensibus a missariam administratione suspen-
ditur episcopus qui crudeliter aliquem sustigari facit. *Capitulum ii.*

Præterea

De maledicis.

366

P Ræterea quoniam mulierem propter delictum suum contra ordinem sacerdotij celi crudeliter multis deputasti: quā licet exinde (cū post octo menses decesserit) minime arbitramur fuisse defunctam: tamen quia ad ordinem tuum nulli habere respectū, duobus te mensibus ab administracione missiarum statutum abstine.

Alexander.iii. Lucen. episcopo.

Non puniatur clericus si homicida, si fuit ipse in consilii pro parte violentiam repellentium, licet ibi aliqui mortui sint, & ipse lapides protegit, ex qua nullum ipse percussit. *Capitulum iii.*

P Resentium lator in quodam cōsilio adorit se fuisse, pro parte tamen illorum, qui violentiam repellebant: in quo lapides ipse proiecit, sed aliquem non percussit. Quem nos (quia per alios illic aliqui dicuntur occisi) à celebratione missiarum per biennium precipimus abstinere. Mandamus itaque ut si alia non impedierint: decurso huiusmodi temporis spacio, ad sui officij executionem cum admittas.

Celestinus tertius.

Clericus qui fuit in consilii rbi aliqui fuerunt occisi sine eius factō vel consilio, de iure comuni promoueri potest. hoc dicit secundum intellectum qui plus placet Panormi. *Capitulum iii.*

C ontinentiam literarum: & infra. Cum P acolythus cum * Alias, quibusdam ad resistēdām prædonibusarma suūpūserit, in conflictu illo tres fuerunt ab aliis vulnerati ad mortem, ita tamē, quod illa homicidia neque factō eius neque cōsilio perpetrata fuerunt: & infra. Conful. t.r. q. cū prædictū acolythū ad frugem melioris vite trāsuisse dicatus, poterit ipse ad subdiaconatus ordinē promoueri, & aclaris ministeriu exercere.

De maledicis. Tit.xxv.

Clement tertius.

Maledicēns papa puniendus est, & alii deinceps deterreantur, & ipse arceatur. *Capitulum i.*

B Nnotuit nobis: & infra. Quia nobis per literas retulisti, quod I. clericus multis coram adstantibus verba quadam in depressionem officij & beneficii nostri protulit, ipsum à temeritate sua com pescavit pena illius aliis terrorē incutiat, * ne ant facta. decatero contra Ro. ec. in talia verba prorumpant. *Capitulum ii.*

Gregorius nonus.

Hic ponitur pena blasphemātis deum, & vel aliquem sanctum C. ad legē C. maximo virginem gloriosissimam. *Capitulum iii.*

tul. repe.
statutum

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxvij.

Statuimus ut si quis contra deum vel aliquem sanctorum suorum, & maximè beatà virginem, lingua in blasphemia publicè relaxare præsumperit, per episcopum suū penā subdatur inferius adnotare, videlicet quod in septem diebus dominicis pro foribus ecclesie in maniferto (dū aguntur missarum solennia) blasphemus existens, ultimo illorū die domino palliū & calceamenta non habeat, ligatus corrīga circa collum, seque præcedentibus sextis feris in pane & aqua ieiunet, ecclesiam nullatenus ingressurus. Quolibet quoque preditorum dierum tres si poterit, alioquin duos reficiat pauperes, sive unum. Et si nec ad hoc eus sufficiant facultates: id in poenam aliam commutetur, cui etiam si renuerit recipere, ac peragere penitentiam supradictam, ecclesie interdicatur ingressus, & in obitu ecclesiastice careat sepultura. Per temporalem præterea potestatē coactione (si necesse fuerit) episcopi dicē adhibita contra eum, blasphemus si diues fuerit, quadraginta solidorum, alioquin trigesita sive viginti, & si ad id non sufficiat, quinque solidorū usualis moneta pena multetur, nullam in hoc misericordiam habiturus: quod etiā inter alia communitatū statuta ponatur.

De clero excommunicato, deposito, vel interdicto ministrante. Tit. xxvij.

Ex canone apostolorum.

Clericus depositus celebrans excommunicatur. *Capitulum. i.*
I quis episcopus, presbyter vel diaconus depositus iuste pro certis criminibus, auctoriter atque ministeriū sibi dudum commissum, hic ab ecclesia abscondatur.

Ex concilio Antiocheno.

Degradatus vel suspensus celebrans, & monitus non desistens, excommunicatur: & si nec sic desistat, per secularē potestatē ad excommunicationē ecclesie exilio damnatur. *Capitulum. ii.*

* **P**ride.l. requisitionē ecclesie exilio damnatur.
i.c. de superexall. lib.x. & L.Papianus. S. meminisse ff. de inef. si. de se.
Si quis presbyter aut alius clericus fuerit degradatus, aut ab officio pro certis criminibus suspensus, & ipse per contemptum & superbia aliqdū ab ministerio sibi interdicto agerò præsumperit, & postea ab episcopo suo correptus, in incepta præsumptione perdurauerit, modis omnibus excommunicatur: * & quicunque cum eo communicaverit, similiter se faciat esse excommunicatum. Similiter de clericis, laicis vel famulis excommunicatis obseruandum est. Quod si aliquis ita omnia contempserit, & episcopus minimè cmedate potuerit,

regit

De clero excommu.vel deposito. 367

regis iudicio ad requisitionem ecclesie exilio damnatur.

Alexand.iii. London. episcopo.

Interdictus & excommunicatus celebrans monitus non desistens, deponitur. *Capitulum. iii.*

Clerici autem si qui à suis, aut etiam de mandato Romani pontificis ab alienis episcopis interdicti vel excommunicati ante absolutionē diuina officia celebraverint, nisi moniti sine dilatatione redicint, perpetua depositionis sententia pro aucto tunc temeritatis incurvant.

Idem Toletano archiepiscopo.

Excommunicati vel interdicti celebrantes deponi debent, nisi propter multitudinem mitigetur pena. *Capitulum. iv.*

Lmulti alij postquam interdicti vel excommunicati fuerint, diuina præsumperint officia celebrare: & infra. Fraternitati tue mandamus quatenus si xl. solummodo vel pauciores in his delinquisse confiterit, omnes in perpetuum ab officio sacerdotiali deponas. Si verò multitudinem magnam in hoc peccasse cognoveris, eos quos magis causam delicti esse constiterit, perpetua depositione condemnas, & alios qui non tantum deliquerint, ab officio ad tempus suspendas, & omnibus penitentiam secundum discretionem tibi à deo datam iniungas.

Innocentius tertius Herbipoleñ. capitulo.

Si habens notitiam excommunicationis per solam famam, celebrat, debet de rigore deponi, licet cum eo possit misericorditer dispensari. h.d. & est casus notabilis. *Capitulum. v.*

Illud dominus in beato Petro: & infra. Venerabilis fra. no. quondam Hildelemeñ. episcopus licentia nō soli non obtenta, sed nec etiam postulata, ecclesia Hildelemeñ. relicta, Herbipoleñ. ecclesiam occupauit: & infra. Vnde Magdeburgensis episcopo deditum in mandatis, vt (cum factum ipsum nō posset in partibus illis nō esse notorium) nisi dictus episcopus intra. xx. dies ab Herbipoleñ. ecclesia administratione cessaret, eum excommunicatū publicē nunciaret, quod idem Magdeburgensis studuit adimplere: & infra. Ipse verò episcopus in nostra postmodum presentia constitutus, est si suum recognoscere & confitetur excellum, & non iudicium, sed misericordia postularet: hoc tamē inter alia in sua excusatione proposuit, quod cum dictus Magdeburgensis non esset ordinarius iudex eius, nos crediderat quod monitione non præmissa auctoritate delegata posset procedere cōtra ipsum, aut sententiam

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxvij.

tiam in eum aliquam promulgare. Vnde cum nec ante factum monitorias, nec post literas ab eo aliquas accepisset, peccare non creditur si diminuta officia quantumcumque solenniter celebrait, praeferens cum ei non nisi per famam de sententia contra eum prolatam constaret: & infra. Licet autem in hoc non videatur omnino culpabilis existisse: quia tam in dubiis via est eligenda tutor, etli delata in eum sententia dubitaret, debuerat: tamen potius se abstinere, quam sacramenta ecclesiastica pertractare. Illud autem, qd sub Ipe venire diuina sibi facit (postquam se a nobis excommunicatum fuerat) celebrari, & communioni fidelium ingensit se, potius contra cu facere credimus, quam pro eo, cum sub fiducia penitentis non debuerat delinquere: & excommunicato non vitare, multo magis, qd non vitare periculorum existat, non vitare liquidem, cu in eo sit, excommunicatus sine delicto non potest: sed cum ex aliis pendeat, sine suo delicto poterit non vitare: & infra. Cum eo misericordiam facientes, penitentem quā canon minatur his qui post excommunicationem diuinam presumperunt officia celebrare, vel se celebrationi ingesserint diuinorum, et nou duximus infligendam.

Idem Bisuntini archiepiscopo.

Excommunicatus celebrans, a beneficio depositus. Cap.vi.
Fraternitati tute: & infra. Prebbyteros autem & alios clericos, qui pro suis excelsibus, & te nexibus anathematis canonice innodati presumperunt vel presumunt officia celebrare diuinam, rationabiliter poteris omnibus beneficiis ecclesiasticis spoliare.

Idem decano & priori Coloni.

Collatio beneficii excommunicato facta non tenet, & scienter talibus conseruent, a beneficiorum collatione suspenderunt. Cap.vii.

**Vide.* P ostulatis per sedē apost. edoceri. & infra. Cōsūl. vestra si fugitiū. Prespon. quod cu excommunicatis communicari nō debeat: cu glosoī clericis excommunicationis vinculo innodatis ecclesiastica beneficiū cōferti nō possunt, nec illi valēt ea restringere licite, nisi forūtan cum eis fuerit misericorditer dispensatum, cum ea nō fuerint canonice consecuti. Illi vero qui scienter illa beneficia talibus contulerunt, tamdiu debent a beneficiorum collatione suspendi, donec super hoc veniā cōsequi mercantur, omnes p ut puniantur in hoc, in quo delinqueret presumperunt. *
regimur. Celebrans in loco interdicto si est clericus secularis, beneficiis cōmū de priuatu: si monachus, in arclius monasterium detruditur. hoc dicit. sūc. Quod huius præterea qualiter puniri debent clerici, mona-

ghi

De clero excommunicato vel deposito. 368

chi vel moniales ecclesiarum consuetualium, qui post latam interdicti sententia in locis suppositis interdicto presumperunt hactenus, & adhuc etiam non verentur diuina officia celebrare, quamvis propter hoc sint excommunicationis vinculo innodati. Ad hoc breuiter respondemus, quod clerici qui talia presumperunt, tunc ecclesiasticis beneficiis spoliadimo nachi vero vel moniales in arclius monasteriis ad peragendam penitentiam detrudendi.

Idem decano & subdiacono Piclaueñ. & magistro P. cano. Petragoricen.

Valeat collatio beneficii ei facta, qui prīm fuit excommunicatus, sed abſolutus tempore collationis. Capitulum. viii.

P roposuit coram nobis magister P. clericus episcopi Tuseulanen. quod G. sancta Maris in portico diaconi cardinalibus illis apostoli. sed legationis fungente officio, quidam de Lemouicino ei humiliter supplicarunt, ut corū ecclesia, que debito fraudabatur clericorum servitio, ordinaret pro se ac magistro codem preces specialiter porrigit. Ipse vero Lemouicen. ciuitatem ingressus, canonicos monuit, ut illos recipierent in socios & in fratres: maxime cum prebēde. v. vel. iiiij. ab ultima ipsius ecclesie ordinatione vacassent. quib⁹ post petitas & concessis deliberationis inducas non curantibus respondere, de praebenda Lemouicen. cardin. predictus eosdem clericos inuestiuit. & infra. Cum autem dictus magister & Lemouicen penitentiarius in nostra fuissent presentia cōsiliuti, & acta iudicij inspici fecerimus diligenter, per penitentiarij testes intelleximus, quod Lemouicen. episcopus pluribus annis antequā idem magister inuestitus fuerit, clericos & Burgen. castri Lemouicen. & eundem P. nominatim quem eorum dicebat consiliarium & fautorem) vinculo excommunicationis adstrinxit. Per telles vero magistri P. probatur, quod erū dictus episcopus in Burgen. & eorum fautores tam clericos, qd laicos Lemouicen. excommunicationis sententiam protulisse, eos tam en per tres annos absoluit antequā dictus magister fuerit inuestitus: & infra. Et quia idem episcopus dicto magistro communicauit postea in ecclesia & in mensa: & infra.

Quia vero saepe dictum magistrum in uestiture suo tempore a praefecto episcopo exitisse excommunicatum dictus penitentiarius (sic obtulerat) non probavit, cum ex aduerso de absolutione & communione dicti episcopi fuerit facta fides: quod per dictum legatum de memorato magistro factum est, per definitiā sententiam duximus approbadum.

Grego-

Decretalium Gregorij Lib.v Tit.xxviiij.

Gregorius.viii.canonicis Progenibus.

Suspensus vel excommunicatus ignoranter celebrando nulla indiget dispensatione respectu irregularitatis, alias fecus. Capitulum.i.

A Postolica sed. & infra. Verum quia tempore suspensio-
nis ignari celebrantis diuina, vos reddit ignorantia pro-
babilis excusat. Ceterum si forte ignorantia crassa & supi-
na aut errores fuerit, propter quod dispensationis gratia ege-
tis, eam vobis de benignitate apostoli indulgemus.

Idem.

Excommunicatus minori celebrans non est irregularis, sed pec-
cat, & potest eligere, & ea que sunt iurisdictionis exercere, licet
non eligi: & sic confit sacramenta, licet peccet, tamen collatio te-
nes, & suum habet effectum. Capitulum.xi.

H celebrat minori excommunicatione ligatus: licet graui-
ter peccet, nullius tamen notæ irregularitatis incurrit, nec
eligeretur prohibetur, vel ea que ratione iurisdictionis sibi com-
petunt exercere. Si tamen scienter talis electi fuerit, eius
electio est irritanda, pro eo quod ad susceptionem eorum eli-
gitur, à quorum perceptione à sanctis patribus est privatus.

Peccat autem conferendo ecclesiastica sacramenta: sed ab
eo collata, virtutis nō carent effectu, cum non videatur à col-
latione, sed participatione sacramentorum (quæ in sola consi-
stit perceptione) remotus, dummodo non in contemptum
ecclesiastice discipline, videlicet contra prohibitionem super-
rioris, communioni excommunicatorum pertinaciter se in-
gessit: in quo casu est anathemate ferendus.

De clero non ordinato ministrante.

Titulus. xxviiij.

Hormida papa.

Clericus ministrans in pertinentibus ad ordinem quem non habet, deponendus est, & amplius non ordinandus. Capitulum.i.

S I quis baptizauerit, aut aliquod diuinum officium
exercuerit non ordinatus, propter temeritatem
abiciatur de ecclesia, & nunquam ordinetur.

Urbanus.iii.Legion.episcopo.

Di canon missam celebrans, ad sacerdotium non
promovetur: & a diaconatu suspenditur ad tempus: sed in benefi-
cio poterit ad tempus dispensari. Capitulum.ii.

E X literis tua fraternalis innotuit nobis, quod l. diaconus
cum non imposuisse ei manant, missarum celebrationes
viurpare

De cleri. p sal.prom. De eo qui ordi. &c. 369

viurpare presumpsit: & infra. Consultationi tua taliter re-
spondemus, quod ad sacerdotis officium non poterit promo-
ueri, à diaconatu quoque biennio vel triennio pro tua maneat
provisione suspensus. De beneficio autem misericorditer aga-
tur cum coram sustentatione priuatus, ad seculi negotia reuert-
atur. Ve autem securius ei positis hanc misericordiæ facere,
de agenda penitentia diligenter circa eum curam nō desinas
exhibere. Salubrius autem ubi absque dubio prouidebit, si ad re-
gularem vitam se duxerit transferendum.

De clericis per saltum promoto. Tit.xxix.

Innocentius.ii.Bonon.episcopo.

Qui ignoranter per saltum de subdiacono fit presbyter, post pa-
nitentiam in diaconum ordinatur, & postea potest secum in sacer-
dotio dispensari. Capitulum.i.

Vx litera continebant, quod (sicut ex relatione
quorundam receperas) P. presbyter diaconatus or-
dine pretermisso se fecit ad sacerdotij ordinem
promoueri. Ipse quoq; tibi secreto confessus est,
se pro certo nescire si res taliter se haberet, sed
ex quo boni viri hoc afferebant, inter quos fuerat cœversatum
credebat assertio corum, eo quod tempore quo ordines in-
feriores suscepserat, intra annos discretionis fuerat cœstitutus:
& infra. Mandamus, quatenus condignam penitentiā pro
huiusmodi negligentia iniungas eidem: qui peracta (quia nō
intelligitur iteratum, quod factum esse nescitur) ipsum in dia-
conum ordinare procares, & sic de misericordia eundem mi-
nistrate permittas in ordine sacerdotis.

De eo qui ordinis furtive suscepit. Tit.xxx.

Alexander.iii.Linconen.episcopo.

Qui furtive recipit ordinem, si contra hoc facientes lata erat
excommunicatione, sine dispensatione papa in sic suscepto ministran-
te, vel ad superiorem ascendere non potest: sed si excommunicatione
lata non erat, episcopus & abbas poterunt dispensare. Hoc dictum
cum dubiis sequentibus. Capitulum.i.

V Enies ad nos P. nobis exposuit se furtivè ordinatum
diaconum suscepisse. Vnde f. t. respō. quod si non
fuit à te vel ab aliquo archidiaconoru vel pra-
latorum tuorum sub anathematis interminione
prohibitus, tu ipse in promotione ipsius ad sacer-
dotiale officium cōdigna satisfactione imposita (nisi alia impo-
siant) pro arbitrio tuo dispenses. Si vero interminatio ana-

Aa thema-

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxxj.

thematis sup hoc facta est, moneas eū, vt in aliquo monasterio seu canonia habitū suscipiat regularē: cui, ex quo in habitu illo aliquanto tempore fuerit iudicabiliter conuersatus, poteris misericorditer prouidere: alioquin nulla ratione cōcedimus eum ad sacerdotalem ordinem promoueri.

Celestinus tertius.

Summatum est supra cap. proximo.

Capitulum.ii.

Con H. Iator praesentum sicut nobis sua questione monstrauit, id tuam (ordinationis causa) praesentia accesserit, iuxta consuetudinem patris sibi quatuor minores ordines consuliſti quibus non contentus, subdiaconatū temerario auſu recepit. Quia vero idē clericus in hoc facto multum excessit: mandamus quatenus eum in minoribus dumtaxat ordinibus celebrare permittas. Si vero domū religionis intraverit, & vita & mores eius exegerint, abbas (si voluerit) in alius poterit ordinibus dispensare.

Idem.

Summatum est supra cap.i.

Capitulum.iii.

Innotuit nobis q. G. cleric⁹ & alij duo de diœcētua tua ad G. quonda Segunt episcopum, vt ordines recuperet ab eo, & cesserunt. Cumq; ab eodem episcopo sub excōmunicationis sententiā fuisset inhibitum, ne quis se ad duos ordines suscipiens ingereret, predicti clericī nihil minus subdiaconatus & diaconatus ordinē clandestinē suscepserunt: & infra. Consul. tue taliter relpon. q. ordinati in sulceptis ordinibus de iuris rigore ministrare non debent. Veritamen si ad religionē aliquam voluerint se transferre, & peracta penitentia pro arbitrio tuo eis iniuncta, ibidem iudicabiliter fuerint conuersari, processu tēporis cum eis poteris de nostra licentia dispēlare, & postmodum susceptorum ordinum executionē extenetur.

De excessib⁹ prælatorum & subdit⁹ torum. Tit. xxxj.

Alexander tertius.

Monet prælat⁹ abſinere a grauaminibus subdit⁹, & aliqua enomēat, & geminat ē pœna imponit cōtra facientibus. C. a. Eruenit ad audientiā nostrā: & infra. Cūn au- tē presbyteros quali filios & fratres benignē ac fraterna debetā charitate souere: Mandamus quaten⁹ in eos tallias & exactiōnes indebitas exercere nullatenus p̄fūmati⁹, nec decātero irrationabiliter grauētis, vel in honeste tractetis eisdē, aut sine in- dicio capituli suspēdere, vel corum ecclesiās interdicto sub- liceere

De excessib⁹ prælatorum.

370

licere attenteris, neque duas ecclesiās, quarum vnam sufficere videbūis, permittatis illos tenere, nec aliquem excommunicare sine ordine iudicatio p̄fūmati⁹. Scituri pro certo q. si huiusmodi rumores de vobis iterum ad aures nostras peruenierint, pro tantis excessib⁹ vos taliter puniemus, quod timore pœna vestra exteri à similib⁹ abstinebunt. *

Idem Cantuā archiepiscopo.

* Vide. l.

Non potest episcopus sine causa ecclesiām alteri subiectam ab illius subiectione & obsequio liberare.

2. in prin.

Capitulum.ii.

C. ad. l. t.

Ad huc quoniā episcopus plures ecclesiās à cōficiendine & obsequio archidiaconorū liberas constituit & immunes, per quod reditus deminutus corudem mandamus quaten⁹ factūm episcopi super hoc corrigas & emēdes, & ita provides, quod p̄fatis archidiaconis consuetudines quoq; presbyteri in ecclesiās suorum archidiaconatum debēt, plenarie conseruentur: & illis debitā reverentiā exhibeant & honore.

Capitulum.ii.

C. istud de

excep. §.

excep. §.

hodie au-

tem. in fi-

Idem Exonien. episcopo.

Idem

Habens subiectiōnem sūi collationem beneficij, illud pro suo v- su retinet & non poteſt, seu sibi conferre.

Capitulum.iii.

Adures nostras peruenit q. quidā archidiaconi tui se in ecclesiās que in suis archidiaconatib⁹ vacat, autoritate propria intrudere nō verentur: & infra. Mādamus quatenus eos qui tali modo ecclesiās occupant vel occupatas detinent, ad easdē dimittendas censura ecclesiastica cōpellas, & easdē ecclesiās de psonis idoneis ordinās, p̄fatos archidiaconos pro tāta p̄fūmatione debita cures animaduersione punire.

Idem in concilio Lateranē.

Contra naturam incontinentes, si sunt clericis, deponuntur, & in monasterio detruduntur: si laici, excommunicantur.

Capitulum.ii.

Clerici: & infra.

Quicunq; illa incontinentia que contra naturam est (propter quā ira dei venit in filios disfidentis, & quinque ciuitates igne consumptis) deprehensi fuerint laborare, si clerici fuerint, deicantur à clero, vel ad agendā penitentiam in monasteriis detrudantur. Si laici, excommuni- cationi subdantur, & à cetero fidelium fiant penitus alieni.

Idem.

Subdit⁹ non tenetur parēre superiori aliiquid exigenti vel p̄cipienti contra tenorem sui p̄nūlogij.

Capitulum.v.

Sanē si episcopi aliiquid ab abbatibus p̄r̄ter debitam obe- dientiam contra libertatē ordinis à p̄. no. & à nobis in- dultam exigunt, liberum sit abbatibus autoritate apostola. quod petitur denegare.

Aa ij Idem

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxxj.

Idem Norvecen. episcopo.

Vicarius ecclesie usurpas sibi ipsius ecclesia personatum contra praestitum iuramentum, ad officii sui executionem admitti non debet.

Capitulum. vi.

Illud etiam de vicariis qui personis fide & sacramento obligati sunt, duximus statuendum, quod si personatum sibi fallo assumentes, contra personas se exercent, & super hoc in iure confessi fuerint vel convicti, decetero in codice episcopatu ad officij sui executionem nullatenus admittantur.

Clemens tertius.

Excommunicatio lata contra subditum quia non paret, contra privilegium sibi à superiori concessum, non tenet. Cap. vii.

Cum ad quorundam: & infra. Ideoque di. v. apost. auctoritate cocedimus, vt si ecclesiastum prelati numerū cessionis & personarum in Lateranen. concilio constitutū, cū ecclesiastis visitant, excedere fortè presumptetint, & p illis pro- curationem exegerint, liberū sit vobis autoritate apost. do- negare: & si ppter hoc in ecclesiastis vestras vel clericos aliquā sententiam promulgauerint, ipsam decernimus non tenere.

Celestinus. iiij. Faustino episcopo.

Prälatus inferior circa episcopum, non potest suam ecclesiam, vel sibi subiectum, alteri vniue sine episcopi consensu, etiam metro- politana auctoritate interueniente, hoc dicere: est casus mulsum allegabilis.

Capitulum. viii.

Sicut uniuersus episcopatus, atq; potestati subiecte alieno, ad summū pontificē pertinere dignoscitur: ita episcopi est eccliarum lux dioecesis vno, & subiectio carundē. Cū itaque prior Granden. monasteriū suū, quod est in tua dioecesi, & de tuo debet ordinari cōlens, monasterio de Accato tuo al- sensu minimē requisito) subiecerit tue vnicrit: quod fecit te incōsulto, tibi licet, auctoritate nostra (sicut iusta fuerit) instruere non obstante assensu vel confirmatione quā metropoli- tanus interposuisse proponitur, cū in dioecesi sui suffraganeus absq; ipsius assensu non debeat aliquid contra constitutiones canonicas attentare, nos quoque id decernimus irritandum.

Innocen. iiiij. archipresbytero sancti Andreae de Pal.

Suspendi debet clericus, qui de suo crimine publicē gloriatu.

Capitulum. ix.

Quā sit graue crimen in clericis cū malefecerint glo- riari, nullus fax mentis ignorat. Accepimus sane, q; cum R. Deserich. P. filiam suam cuidāl. nomine tra- diderit

De excessibus prælatorum.

371

Si dederit in uxorem, P. diaconus non erubuit publicē confiteri se mulierem prædictam carnaliter cognouisse: vnde factū est quod vir ad propria eam remitteret, cui fuerat matrimonialiter copulata. Ideoq; mandamus quatenus si tibi confiterit de premisis, app. cel. præfatum clericum ab officio & beneficio suspendere non postponas, compellans virum, ut uxorem suam recipiat, ei q; (sicut iustum est) officium exhibeat maritale.

Idem episcopo Hipponeñ. & abbati de Toledo, visitatoribus Lombardie.

Clericus auctoritatē vel consilium direcū vel indirecte homicidio præstans, irregulare efficitur.

Capitulum. x.

X literis vestris accepimus, quod cū ad Albiganensem ecclesiā vna cum Pisano archiepiscopo tunc episcopo Ver- sellen. accessisset, visitationis otium impletur: Albiganē. episcopus inter extera qua proposita fuerant contra ipsum, ore proprio est confessus, quod cū quidam in villa quadam ad eius iurisdictionem spectante infamaretur de furto, & idē illud inficiaretur omnino, offerens quod candētis ferri iudi- cio se purgaret, & vt suspendio puniretur si desiceret in co- dem, dictus episcopus requisiuit a iudice quid super hoc vi- deretur eidem: & cū index respondisset vt fieret sicut fur ipse dixerat, ferrum cādens in ipsius præsentia episcopi est allatum: quod cum accepisset fur illo, cōbustus elīvnde index paucactus, quid sibi super hoc videretur, consuluit episco- sum memoratum. Qui respondit quod si fur sic evaderet, ma- jum esset: quanquam affermet se verbis talibus vsum fuisse. Auditus quantus est clamor populi, omnes dicunt, malum est si sic evaderit impunitus. & sic episcopus & index villā ipsam cum multitudine sunt egredi, in quorum præsentia prædictus fur est suspensus: propter quod ipsum cum literis vestris ad sedem apostolicam destinatis: sed idem nihil super his pro- posuit coram nobis, nec literas vestras vidimus, licet idem se nobis illas afferat præsentasse. quinimo cū dictus archiepi- scopus ad sedem apostolicā accessit, qui nobis huiusmodi rei feriem plenarie indicauit, idem episcopus à nostra discessit præsentia, & perquisitus non potuit inueniri. Nos autem quia idem episcopus non solum in iudicio cādētis ferri, ve- rum etiam in furis suspendio grauiter noscitur delinquisse, cum his non tantum auctoritatem præfiterit, verum etiam præsen- tiā exhibuerit corporalem, ipsum indignum altaris ministerio reputamus. Cum igitur pontificale officium sine altaris mi- nisterio nos valeat adimpleriā mādamus: quatenus ut episco-

A. iii patui

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxxj.

patui cedat monachis eidem, alioquin ipsum ab Albigani, ecclisia amouentes, faciatis eidem per electionem canonicanam de persona idonea prouideri.

Idem archiepiscopo, & Maioris monasterij &
sancti Juliani abbatis Turonæ.

*Collatio beneficii facta indigno occulta cassari debet, & confe-
rens secundum ante cassationem prime collationis, primari debet ea-
vice potestas conferendi.*

Capitulum xi.

In ter dilectos filios B. & P. canonicos Pictauen. super suc-
centoria Pictauen. ecclisia questione suborta, utroque ad-
ferente succentoriis ipsius se per Pictauen. cantore (ad quem
ius donatio pertinebat) canonice adsecutum: & infra. Nos
igitur attestacionibus virtusque partis inspectis, inuenimus
esse probatum eundem P. publicum aleatorum esse, ac viura-
rium manifestum, utpote qui vndeicim denarios pro duode-
cim mutauerat in ludo, unde licet ad palliandum tanta pre-
sumptionis excessum proposuerit quod hoc fecerit iuxta co-
suetudinem Gallicorum clericorum, qua fere vanuerū clerici
mutuant sic frequenter & luduntinos tamen qui ex officiis no-
stris debito pestes huiusmodi extirpare proponimus, atque lu-
dos volupitosos, occasione quorum sub quadam curialitatis
imagine ad dissolutionis materia deuenitur) penitus impro-
bamus, excusationem prædicti, qua per prauam consuetudi-
nem (qua corruptela dicenda est) * palliatur, si uolam repu-
gnare, cum in illis magis plebilis sit offensa, per quos ad es-
cessus, &c. glo-
i.C.de di-
cnu.lib. x.
ciu.nor.in
authe.ha-
bita.C.ne
fil. & pat.

* pide.l.
concessione
i.C.de di-
cnu.lib. x.
ciu.nor.in
authe.ha-
bita.C.ne
fil. & pat.

pate non debent, iuxta legitimas sanctiones. Præterea
contra prefatum B. fuit manifeste per testes probatum, quod
de conscientia iudicium ultima clausula inserta non fuerat in
literis corundem, sicut in ipsorum depositionibus exprimi-
tur evidenter. & infra. Vnde pars altera proponebat, quod
cum prædictus B. scienter vsus fuerit literis sic falsatis, de-
beat tanquam falsarius omnino repelliri. Verum nos attenden-
tes quod esti constaret quod dicta clausula literis illis fuerit
apposita præter conscientiam iudicium prædictorum, quia ta-
men fides facta nobis non fuit, quod dictus B. illam clausulam
apposuerit, vel procuraverit ut ab alio poneretur: vel etiam
quod scienter usus fuerit literis sic falsatis, ab huiusmodi
falsitatis obiectu eundem duximus absoluendum, maxime cu-
poit quam

De excessibus prælatorum. 372

postquam sibi hoc obiectum fuit, prætermiserit utr ei: & infra:
Cum igitur per depositiones duorum testium nobis consti-
rit* quod concessio P. facta præcesserit, quanquam propter * pide.l.
indignitatem eiusdem meruit reprobari, concessione postmo-
dum B. facta irritata decernimus & inanem. Quia verò cator
aded inconstitutem se habuit in hoc facto, vt prima donatione
non reprobata, secundam facere attentauerit, & dignum sit, ut
in eo quis puniatur, in quo visus est delinquisse; in hoc eius du-
ximus varietas in constituta puniēdam, vt concedendi suc-
centoriis ipsam hac vice nullam habeat facultatem: presen-
tium vobis autoritate mandates, quatenus eandem authori-
tate nostra suffici, persona idonea assignetis.

Idem in concilio generali.

*Cognoscere de causa matrimoniali, item paenitentias publicas
& indulgentias concedere, spectat ad dignitatem episcopalem. Vnde
inferior prælatus de his se instruere non debet, nisi ei com-
petat de iure speciali.*

Capitulum xii.

Accedentibus ad nos de diversis mundi partibus, episco-
porum querelis, intelleximus graues & gradiēs querun-
dam abbatum excellus, qui suis inib⁹ non contenti, manus
ad ea quæ sunt episcopalis dignitatis extēdunt, de causis ma-
trimonialis cognoscendo, iniungēdo publicas penitentias,
concedendo etiam indulgentiarum literas, & similia presu-
mendo, vnde contingit interdu quod vilescit episcopalis au-
thoritas apud multos. Volentes igitur in his & episcoporum
dignitatibus, & abbati prouidere salutem, presenti decreto firmiter
prohibemus, nequis abbatum ad talia se presumat exten-
dere, si proprium voluerit periculum evitare, nisi forsitan quis-
quam eorum speciali concessione, vel alia legitima causa su-
per huiusmodi valeat se tueri.

Honorius tertius P.s. sancte Prudentiane
presbytero Cardinali.

*Ad reuelandum peccatores, sine peccatum in paenitentia con-
fessio, sacerdos compelli non potest.*

Cap. xiii.

Dilectus filius Iohannes presbyter exposuit conquerendo,
quod restores fraternalitatis verbis ipsum ad reuelandum
fuerat, & quod super quodam furo sibi tanquam sacerdoti fue-
rat reuelatum, vel ad satisfactionem exinde damnum pallo ar-
ctore nitentes, in eum nisi alteru præmiorum efficeret, cule-
runt sententiam interdicti. Quia igitur perniciosum esse pre-
dictum presbyterū sibi taliter credita reuelare, ac cogi ad id

Aa iiiij quod

Decretalium Gregorij Lib.v.Tit.xxxj.

quod non rapuit exoluendum. Dis.t.m̄damus quatenus pra-
fatos rectores coram te conuenies iniungas eisdem, vt à me-
morati presbyteri grauamine penitus conquierantur.

Idem preposito R. & I. archid. Suecioneñ.

*Primi homines regulariter nequeunt constitui collegium, &
habere signa collegii, nisi ei aliter concedatur.* Cap. xxiij.

Dilecta in Christo filia abbatis Iotrenseñ. nobis insinuare
coraurit, quod cum presbyteri & clerici Iotrenseñ. ecclae-
sie Meldensis diecelis, non confuerint proprium habere
sigillum, nec sint vnum corpus, ita quod capitulum appella-
retur, nihilo minus contra voluntatem ipsius (que iporum ca-
put est & patrona) sigillum habere contendunt: & infra. Disc.
v. mandamus quatenus si vobis constiterit ita cisc, dictis pres-
byteri & clericis autoritate nostra inhibeatis expreſſe, ne
præsumant vel de nouo fabricare sigillum, vel vi co ſi foris
nouiter fuerit fabricatum.

Idem sancti Auberti archid. abbatii de Annona,
& preposito Cameracen.

*Qui contra iuramentum negat prælatum dominum suum, vel
coram iudice seculari de ipso conqueritur, vel ipsum inuidit, depone-
debet.*

Grauem & dolore non vacuam: & infra. Dicte. v. manda-
mus quatenus si vobis constiterit archidiaconum semel
& secundo cōtra fidem homagii prestiti ac debitam reueren-
tiā, episcopum suum esse dominū negasse, vel in foro secu-
lari depositisse contra cum super rebus spiritualibus quesi-
tionem, aut tam inuasori episcopi & sociorum eius, quam fratri
eius vel complicitis suis causam vel consilium prebuīseip-
sum tanquam membrum putridum ab Ambian. ecclesia per-
petuo abscindatis, beneficia sua facientes personis idoneis per
illos ad quos donatio pertinet assignari.

Greg. ix. vnuerſis ecclesiārum prælati.

Ponit. xv. grauamina illata religiosis, à quibus precipit præla-
tos abſtinere. Capitulum. xvij.

Non iniqua: & infra. Cūm religiosi viri abnegantes fa-
lubriter semetipſos, elegerint in paupertate Christo
pauperi ad placitum famulari, tanquam nihil habentes, & om-
nia poſſidentes: nō defundit plerique tam ecclaeſarum prælati,
quam alii, qui ex ea cupiditate seducti, propriez auiditati sub-
trahi reputant, quicquid prædictis fidelium pietas elargitur,
quietem ipsorum multipliciter inquietant. Volunt nanque con-
tra regulam à sede apost. approbatam, & sui ordinis instituta,
ipſa

De excessibus prælatorum.

373

ipſis iniūtis eorum confessiones audire, ac eis iniungere pa-
nitentias, & eucharistiā exhibere: nec volunt ut corpus Chri-
sti in eoru oratoriis reseruerit: & fratres iporum defunctorū
apud ecclaeſas suas compellūt sepeliri, & eorum exequias ce-
lebrari: & si quis dececedit fratrum alibi quam in suis ec-
claeſis eligat sepulturā, funus primo ad ecclaeſas suas deferri
cogunt, ut oblatio suis vībus cedat. Nec sustinentes eos ha-
bere campanam, vel cōmeterium benedictum, certis tantum
temporibus permittant iplos celebrare diuina. Volunt quo-
que in domib⁹ eorum certum numerum fratrum, sacerdotum,
clericorum, & laicorum, necnon exercitorum, lampadarum, &
ornamentorum, pro voluntate sua taxare, ac reliquum circu-
rum, quando nouiter apponuntur, exigunt ab eisdē. Nec per-
mittunt quod noui sacerdotes eorum alibi quam in ecclaeſis
suis celebrent primas missas, eos nihilo minus compellentes,
ut in quotidianis missis, quas i suis locis & altariis celebrat,
oblationes ad opus eorum recipiat & reseruerit. quicquid etiā
eis dum celebrāt missarum solennia, intra domorum suarum
ambitum pia fidelium deuotione donatur, ab ipſis extorquero
oblationis nomine contendentes, quod eisdem tam in orna-
mentis altaris, quam in libris ecclaeſiticis abſolute cōfertur,
vindicant perperam iuri suo. Quocirca mandamus quatenus
vnuerſi & singuli à prænotatis grauaminibus defistatis, sub-
ditos vestros ab huiusmodi arctius compescendo.

Idem vnuerſis ecclesiārum prælati.

Ponit. xii. grauamina prædicatorū & minorum, à quibus pre-
cipit prælatos abſtinere. Cap. xxvij.

Non iniqua: & infra. Cūm quidam viri religiosi, vtputa
fratres prædicatores & minores (quorum ordinem &
regulam sed apost. noscitur approbasse) in arctissima pauper-
tate Christo pauperi famulētur, plerique prælati & alii eos ad
synodos suas cogunt accedere, ac suis constitutionibus sub-
iacere: nec hic conteo, capitula & scrutinia in locis fratrum
pro his corrigitis facturos se comminuantur, fidelitatem iu-
ramento firmatam ab eoru ministris & custodibus exigenter.
eis quoque ut tam extra ciuitates quam intra cum eis proce-
ſionaliter veniant, ex leui causa mandantes, excommunicatio-
nis sententiam fulminat in benefactores iporum: & idipsum
fratribus comminantes, eos de locis in quibus domino famu-
lantur, satagent amouere, nisi eis obedient in omnibus supradic-
tis. Ad hoc ne fratres ad honorabiliores ciuitates & villas,
ubi religiosi ac honeste valcat commorari, à populis deuote

vocati

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxxj.

vocati accedere audeant inhibentes, tam in accedentes fratres, quam in receptatores eorum presumunt excommunicationis sententiam promulgare. Ab eis etiam de horum fratribus decimas, necnon de habitaculis fratrum (sicut de Iudaorum domibus) contendunt redditus extorquere: adferendo quod nisi fratres moraretur ibidem, ab aliis habitatoribus prouentus aliqui solueretur. & vt ipsoe lux subdant totaliter ditionis, eisdem ministros & custodes volunt praeficere pro sua arbitrio voluntatis. Quocirca madamus quatenus vniuersitatem & finguimus a praeceptoris grauaminibus desistatis, subditos vestros alii uimmodi arctius compescendo.

Idem archiepiscopo Bracharen.

*Non seruans interdictum, suspensus est ab officio & beneficio,
& omni jurisdictione, hoc dicit secundum unum intellectum.*

Capitulum. xviii.

Tanta est clavis Petri: & infra. Ad confusione P. episcopi quandam Colubriæ, non potest in memoriam non venire, quantum in nos & ecclesiam Romanam deliquerit, despicerit Petri claves, & ecclesiasticam laeserit potestate, cum non solum interdicti sententiam (quam seruauerat ab initio) temere violauit, verum etiam induxit alios, imo compulit non seruare: & quos inducere monitis, & flettere minis ac terroribus ad violandam interdicti sententiam nulla potuit ratione, post atrocias iniurias, amissionem honorum, spoliacionem patrem, dignitatibus, praebendis, & beneficiis spoliatis coegerit miserabiliter exulare, ea suis in hac parte fautoribus non absque presumptione temeraria conferendo: quia omnia idem episcopus in nostra & fratribus nostrorum præfencia publicè recognouit. Licit autem memoratus episcopus in manibus nostris spontanea cohererit voluntate, nolentes tamen, vt hi qui huiusmodi sententiam interdicti non sunt veriti temeritate propria violare, ac recipere dignitates, praebendas, ac beneficia aliorum, qui absque culpa & sine causa rationabiliter eis fuerant spoliati, fueritatem effugiant canonice ultionis, ne facti peruerseas transcat præsumptoribus in exemplum: autoritate dei omnipotentis omnem institutionem, destinationem, collationem praebendarum, beneficiorum ac dignitatum, præsumptas per eundem episcopum, & excommunicationis seu interdicti sententias in quoescunque hac occasione prolatas ab eo post interdicti violationem eiusdem, decernimus irritas & inaneras. Quia vero ubi magis exceditor, ibi est securius vindicandum;

mandamus

De noui operis nunciatione.

374

mandamus quatenus omnibus quos prædictus episcopus in supradicta beneficia præbendas & dignitates intruserit, non solum à beneficio ipsi, præbēdis & dignitatibus, verū etiam ab aliis beneficiis (si qua obtinet) & ecclesiis prorius amotis, tam præsumptores eosdem, quam omnes alios qui prefatum interdictum damnabiliter violarunt, suspedas auctoritate apo. ab officio & beneficio. Illos quoque quos in personas & res prædictorum canonicorum prælatorum & clericorum manus commerarias constituerit extendisse, ad nostram venire compellas præsentiam, pro meritis sententiam recepturos, inuocato ad hoc (si opus fuerit) auxilio brachij secularis.

De noui operis nunciatione.

Titulus xxxij.

Lucius iii. Paduano episcopo.

Etiam ecclesia adiudicata post nunciationem noui operis, destruenda est expensis construentis. b.d.cunn seq.

Cap.i.

Telleliximus ex literis tuis, quod cum causa que vertitur inter priore sancti Cypriani, & clericos de Rodigo super capella que in præiudicium baptismalis ecclesie de Costa, ab eisdem clericis est constructa, s.t. delegata fuisset: & infra. Quia vero sicut leges non dedignantur sacros canones imitari, ita & factorum statuta canonum, principum cōstitutionibus adiuantur. F.t. mandamus quatenus diligenter considerant, quod post denunciationem noui operis, siue iure, siue iniuria aliquid construatur, legalibus debet cōstitutionibus demoliri: & quia nulla ecclesia in præiudicium est alterius construenda, negocium ipsum secundum legum & canonum statuta non differas terminare.

*Innocentius tertius Cantuariensi
archiepiscopo.*

Summatur ut supra ea.proxi.

Capitulum. ii.

Cum ex iniuncto: & infra. F.t. mandamus quatenus quicquid adiudicatur est in ecclesia de Lamech post noui operis nunciationem, expulsis tuis facias penitus demoliri, eo non obstante si enī absens existeris, cum cautum sit legitima lassitatem, vt si is cui opus nouum fuerat nuntiatum, ante remissionem adiudicauerit, deinde agere coepertis ius sibi esse ita adiudicatum habere, sibi debeat actio denegari, reducens prorius in irritum, quicquid de instituendis ibi canonicis & aliis ad ipsam ecclesiam pertinentibus, à te vel prædecessore tuo cognoscatur.

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxiij.

cognoscitur ordinatum, eorum redditibus ad statum pristinum
reuoatis, quos ab obligatione praestiti iuramenta pro eo quod
ibidem instituti fuerunt, autoritate nostra per te denunciari
principimus absolutos. cum enim amodo non teneat principa-
le, quicquid ex eo vel ob id secutū est, sub premissa distriktio-
ne decernimus irritandum: & infra. Super eo quoq; non suffi-
cimus admirari, quod cum viri religiosi monachi Cātuarien-
qui omnia dimiserunt pro Christo, tot laboribus & periculis
personas & res non dubitauerunt frequenter expondere (quod
non fecissent, nisi cognoscerent premissa respicere in graue
Cātuarien. ecclesiæ detrimētum) tu saltum pro vitando tam
gravi scandalo proximorum, ab huiusmodi etiam tibi prohibi-
ti non cessasti: cum sacra scriptura testimonio debueras didi-
cisse, quod licet opera illa que sine mortali peccato omitti nō
possunt, non sunt pro vitando scandalo dimittenda, nec ex de-
bent pro scandalo vitādo committi, que sine mortali pecca-
to committi non possunt: ab his tamen, que sine mortali pecca-
to committi possunt pariter & dimitti, sit pro scandalo tol-
lendo scandulum, & eis etiam pro vitādo scandalo insistendū.
1. Cor. 8.
Matth. 15

Ibidem.

Honorius tertius.

In optione est nunciantis nouam opus, an intra tres mensēs
de priuilegio sus debet ostendere, & interim csesus ab opere: an
vero recepta cautione de opere demoliendo, statim adficari permit-
tat. hoc dicit cum sequens.

Capitulum. iii.

Significatiib; canoniciis sancta Oportunæ innotuit nobis,
quod cum super eo, quod N. ciuis Parisien. in quadam pla-
teæ ecclesia lux, eis prohibentibus in suum adficabat praiu-
licium & grauamen, deposuerūt coram officiali Parisien. ar-
chidiaco. questione, eis offerentibus incōtinenti probare pre-
iudicium, & platea ad suam ecclesiam pertinere, ac petētibus
vt non obstante, quod dictus N. cautione de demoliendo ope-
re offerebat, adficū prohiberi. Et quia idem officialis inter-
loquido decreuit probationes eorum admittendas esse, ac ab
opere

De priuilegiis & excessibus &c.

375

opere interim quiescedum, idem N. ad Senon. ecclesiam pro-
vocauit. Sed cum Senon. officialis eadem interlocutoria reuo-
cata decreuerit, ad opus sub cautione de demoliendo ipso nō
admisit eorum probationibus procedendum, prædicti cano-
nicci nostram audientiam appellarunt: & infra. Ideoq; manda-
mus, quatenus si est ita, reuocato in irritum, quicquid post ap-
pellationem huiusmodi inuenieritis attentatum, &c.

Gregorius nōnus.

Summatum est supra cap. proxi.

Capitulum. iii.

Secundum opus nouum te nunciasse proponit, non obstante cau-
tione, que offertur ab ipso de opere deltruendo, si non iure
ad dictum existat, tenetur te per trium mensium spaciū ex-
pectare, juris tui priuilegium probare volentem.

De priuilegiis & excessibus priuile- giatorum.

Tit. xxxiij.

Leo papa.

*Episcopalis dignitas non debet tribui nisi locis insignibus, &
populosis.*

Capitulum. i.

Piscopalia gubernacula non nisi maioribus popu-
lis, & frequentioribus ciuitatibus præsidere oportet, ne honor cui debent excellentiora committi,
sui numerostate vilescat.

Gregorius ix. P. subdiacono.

*Non obstante priuilegio fori, potest laicus ecclesiæ malefactor per
ecclesiam puniri.*

Capitulum. ii.

Sicut in iudiciis laicorum priuilegia turbare nolumus, ita
resistere. Volentes itaque laicos coercere, non contra legē est
agere, sed legi facere subdium.

Alexander. iii. in concilio Lateraneñ.
*Religiosi etiam exempti ecclesiæ & decimas non debent à lai-
cis recipere sine consensu diaconorum. hoc dicit usque ad S. Ex-
communicatos.*

Capitulum. iii.

Cum & plantare sacram religionem, & plantatam fouero
omnibus debeamus, nusquam hoc melius exequi-
mur, q; si nutritre ea que recta sunt, & corrigerre que profectū
virtus impediunt, commissa nobis autoritate curemus. Fra-
trum autem & coepiscoporum nostrorum conquesione com-
perimus, quod fratres tepli, & hospitalis, & alij religiosi indul-
ta libi ab apost. sede priuilegia excedentes, cōtra episcopalem
authoritatem

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xxiij.

authoritatem multa presumunt, que & scandalum faciunt, & graue parium periculum animarum: & infra. Ecclesiis igitur & decimas de manu laicorum sine consensu episcoporum tam illos, quam etiam quoscumque alios religiosos recipere prohibemus, dimisis quascunque contra tenorem istum aliquo tempore receperunt.

Excommunicati & interdicti omnino non debent admitti ad divina, etiam per religiosos exemptos, hoc dicit r̄sque ad. §. in ecclesiis. Abb. Sicutus.

Excommunicatos quoque & nominatim interdictos tam ab illis, quam ab aliis omnibus iuxta episcoporum sententia statutis evitandos.

Religiosi etiam exempti in ecclesiis non pertinentibus ad eos pleno iure non inserviunt nec deserviunt inconsultis episcopis, sed rationem exigunt in temporalibus ab institutis, hoc dicit r̄sque ad. §. Quod si.

In ecclesiis vero suis, que ad eos pleno iure non pertinent, instituēdos presbyteros episcopis representent ut eis de plenis cura respondeant. Ip̄s vero pro rebus temporalibus rationem exhibeant competentem. Institutos etiam inconsultis episcopis non audeant removere.

Hospitalarij & templarij semel in anno celebrant in ecclesiis posita in loco interdicto, sibi tamen non sepelluntur corpora mortuorum, hoc dicit r̄sque ad. §. De confratribus. Abbas.

Quod si templarij vel hospitalarij ad ecclesiam venerint interdictam, no[n] nisi semel in anno ad ecclesiasticū officium admittantur, nec tunc ibi sepeliantur corpora defunctorum.

Confraires exemptorum, seu ipsorum oblati, qui in totum non se transfluerunt, iudicari possunt ab ordinariis locorum, hoc dicit r̄sque ad finem. Abbas Sicut.

De confratribus hoc constituumus, vt si nō se predictis fratribus omnino reddiderint, sed in proprietatis suis omnimo do duxerint remanendū: propter hoc ab episcoporum suorum sententiis nullatenus eximantur, sed potestatem suam in eosū cui in alios parochianos suos exercant, cū pro suis fuerint excessibus corrigiendi. Quod astein de predictis fratribus dictum est, ab aliis quoque religiosis, qui præsumptione sua episcoporum percipiunt iura, & contra canonicas eorum sententias, & tenorem priuilegiorū nostrorum venire præsumunt, præcipimus obseruari. Si enim contra institutiū hoc venerint, & ecclesia in quibus ista præsumperint, tubiaceant interdicto: & quod

De priuilegiis & excessibus &c.

376

quod egerint, irritum habeatur.

Idem archiepiscopis, ad quos litteræ istæ peruenient.

Sui priuilegiū primandus est, qui alienis derogat. Cap. iiiii.

Dilecti filii fratres hospitalis Hierosolymitani transmissa nobis conquestione monstrarunt, quod vos eis de malefactoribus suis iustitiam facere non vultis, priuilegia ipsorum recipere contemnentes: & infra. Pro certo sciatis, quod nos cōcessa vobis priuilegia decurtabimus, cum ecclesia Roma, scriptis authenticis obniare minime timeatis.